C. Arles II c 19; H 322b; M 380-1; +D 18 c 12

¹ an erasure follows H

² peractam synodum CLRXSWB; peracta synodo NZJOGQ; peractam synodo P; synodo peracta HQ²A

³ Vt - disc. in mg. Z

⁴ Vt - viii om. D; viii CW; xiii LS; xix RZJOGHA; om. X; vi NB; ? P

⁵ adesse CRNDBZOQA; abesse H

⁶ uel CRSNDB; aut ZOGHA

⁷ corr. fr. enim X

7

Vt penitentia coniugatis¹ ex consensu² detur³ cap. xxii⁴

Penitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam.

C. Arles II c 22; H 323a; M 381; ID 8.280, 15.14, 15.123 as BD 19.111b; +C 33 q 4 c 13 (var.)

¹ non nisi add. B, om. CRNPZOH

² coniuga X; corr. fr. consuetudine Z

³ Vt - detur in mg. Z

⁴ Vt - xxii om. D; xxii CRSW?ZJO²GHQ; xv L; vii NB; ? P; xxvi O; xii A

8

De accusatoribus fratrum¹ cap. xxiiii²

Eos³ qui falsa⁴ fratribus capitula⁵ obiecerint, placuit⁶ usque ad exitum non⁷ communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione penituerint.

C. Arles II c 24; H 323a-b; M 382; C 3 q 10 c 2

¹ De - fratrum in mg. R²Z

² xxiiii CLSWZOHQA; xvi L; om. DP; viii NB; ? R

³ Eos CWNDBZJOQA; Hos H

⁴ an erasure follows O

⁵ fratr. capitula CRXSWBP; fratribus crimina N; crimina fratribus D; fratr. capitalia ZJOGHA

⁶ eos add. ZJOGHA, om. CSWNDBP

⁷ ss C

9

De apostatis si non reuertuntur¹ cap. xxv²

Hii³ qui post sanctam religionis professionem⁴ apostatant, et ad seculum redeunt, et postmodum⁵ penitentie⁶ remedia non requirunt, sine penitentia communionem penitus

¹ De - reu. in mg. Z

² xxv CRSWPZ; xvii L; om. D; xv JOGHA; ix NB

³ Hii CLXNBPJO²QA; Si SDZOH

⁴ corr. fr. -es D

⁵ post D?

⁶ -entie CNBZOHA; -enti G

non accipient⁷. Quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti. Et quicumque ille sit post penitentiam habitum secularem non presumat. Quod si presumpserit⁸, ab ecclesia alienus habeatur.⁹

C. Arles II c 25; H 323b; M 382; ID 15.15, 15.81 as BD 19.67; +D 50 c 69

⁷ corr. fr. -unt D

⁸ corr. fr. -int O

⁹ Explicit add. X

A2. XXV EX CONCILIO ARELATENSI TERCIO¹

- ² i. Vt digami uel penitentes uel repudiatarum mariti ad sacerdocium non promoueantur
- ii. Vt qui clericum alienum defendere nititur a communione priuetur

¹ Ex - tercio (*om.* tercio L) CLW; *om.* RXBP; Ex conc. tercio S; De conc. Arel. capitula DM; *om.* NZJOGHQA
² *capitulatio om.* NZJOGHQA; *in* CLRSWDMBP

1

Ex concilio Arelatensi tercio¹. Vt digami uel penitentes uel repudiatarum mariti ad sacerdocium non promoueantur² cp. ii³

Nullus penitentem, nullus digamum uel uiduarum maritos in predictis⁴ honoribus audeat ordinare. Et licet hec iam prope omnium canonum instituta contineant, tamen ne cuicunque sacerdotum supplicantum sicut iam diximus importunitas uel suggestio. [103vb] iniqua surripiat, necesse fuit ut nunc seueriorem regulam sibi uelint Domini sacerdotes imponere. Et ideo quicumque ab hac die contra ea⁵ que superius comprehensa sunt⁶ clericum ordinare presumpserit, ab ea die⁷ qua hoc ei potuerit approbari anno integro missas facere non presumat. Quamobrem⁸ si quis obseruare noluerit et contra concessum fratrum faciens missas celebrare presumpserit, ab omnium fratrum caritate nouerit se⁹ alienum. Quia dignum est ut seueritatem ecclesiastice discipline sentiat qui salubriter a sanctis patribus instituta obseruare contempnit¹⁰.

C. Arles III c 2; H 323a-b; M 381-2; +D 55 c 2

¹ tercio CLRSWBPZOMA; *om.* ND

² Vt - prom. *in mg.* Z

³ Ex - prom. ii *om.* D; ii CRSWPZOMA; i LNB; *om.* X

⁴ in pred. CNDBZJOA; impeditis HQ

⁵ over erasure O

⁶ comp. sunt CRSWNDB; sunt comp. ZOGHA

⁷ lacuna follows in CZ

⁸ -obrem CNDBZJOA; -obre G

⁹ se CNDBZOMA; *om.* G

¹⁰ contempnit CRWNDPZOMA; contempserit B

2

Vt qui clericum¹ alienum defendere nititur a² communione priuetur³ cp. iii⁴

Si forte aliquis clericorum regulam discipline ecclesiastice subterfugiens fuerit euagatus, quicumque eum susceperebit, et illum pontifici suo non reconciliauerit, sed magis defensare presumpserit ecclesie communione priuetur.

C. Arles III c 4; H 323b; M 382; +C 21 q 5 c 4

¹ -icus A

² a CLSN; *om.* WBPZOGHA

³ Vt - priu. *in mg.* Z

⁴ Vt - iii om. D; cap. iii CRSWZOA; ii LB; cap. iii X; *om.* N; iii H

A2. XXVI ¹DE CONCILIO ARAVSICO²

- i. Vt nullus minister sine chrismate proficiscatur
- ii. De³ penitentibus qui de corpore exeunt
- iii. De clericis penitentiam uolentibus
- iv. De his qui ad ecclesiam configuiunt ne tradantur
- v. Vt nullus pro suis mancipiis mancipia clericorum qui ad ecclesiam configuiunt occupet
- vi. De liberis qui ecclesie commendati sunt, ne opprimantur
- vii. De his qui subito obmutescunt, quod et baptismum⁴ et penitentiam accipere possint
- viii. De his qui mente desipiunt
- vix. Vt inergumini et catechumini baptismate consulantur
- x. Vt clerici coniugati nisi continentiam profiteantur dyaconi non fiant
- xi. De his qui post acceptum dyaconatum incontinentes inueniuntur

¹ capitulatio om. NZJOGHQA; in CLRXSWDBP² Ar. conc. X; ii add. L, capitula add. B, om. CRXSWDP³ non add. CL²XS, om. LRWBDP⁴ et bapt. after possint D**1**

Incipit¹ de concilio Arausico. Vt nullus minister² sine chrismate proficiscatur³ cp. i⁴ Nullum⁵ ministrorum qui baptizandi recipit⁶ officium sine chrismate nusquam⁷ debere progredi. [104ra] Quia inter nos placuit semel in baptismate chrismari. De eo autem qui baptismate⁸ quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur⁹. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est. Non¹⁰ ut¹¹ preiudicantis¹² quicquam dico, sed ut non necessaria habeatur chrismatio.

C. Orange c 1; H 328a; M 391; De cons. D 4 c 125

¹ Incipit CLRXSWBPZQHA; om. ND; Incipit Q² minister C?RWBZOHQA; ministrorum N³ Vt - prof. in mg. Z⁴ Vt - i om. D; cp. i om. X⁵ -um CRSNDBP; -us ZJOGHQA⁶ recipit CRSNPZJOHA; recepit D; suscepit B⁷ nusquam RXSBPIOGHQA; nunquam CZ; usquam LWND⁸ chrismari - baptismate in mg. D⁹ -one- CLRWNPDZJOHQ; -oue- BA; commebitur P¹⁰ ss A¹¹ ss D¹² corr. fr. -ons D**2**